青岛市市政公用工程质量安全监督站关于扎实做好2023年春节后市政公用工程开复工工作的通知
2023-02-03
各区（市）市政公用工程监督管理部门、各有关单位：
为扎实做好2023年春节后市政公用工程开复工工作，把好节后安全生产关口，确保安全生产“开门稳”，结合我市市政公用工程实际，现就有关事项通知如下：
一、提高站位，筑牢安全思想防线
安全生产重于泰山，须臾不可放松，当前安全生产形势依然严峻，尤其春节后是安全生产事故多发期，接连发生的河南安阳特大火灾、辽宁盘锦爆炸等事故为我们敲响了警钟。市政公用工程具有点多面广特点，不稳定不确定因素较多，各单位要进一步提高认识，强化问题导向，深入分析、研判当前市政公用施工安全生产面临的形势和潜在风险隐患，强化安全管理和应急值守，针对性采取防范措施，严格落实企业安全生产主体责任和属地监管责任，全力以赴抓好春节后复工安全管理工作。
二、全面排查，强化复工隐患治理
（一）切实做好节后复工自查自纠
建设单位牵头监理单位、施工单位，全面落实施工现场复工工作的具体措施。突出以下检查重点：一是起重机械、深基坑、脚手架等危大工程安全现状及制度落实情况。二是现场使用的机械、设备、设施、电器、临设等安全状况，该拆除的拆除、该加固的加固、该保养的保养、该维护的维护，提前空载调试。三是防坠落、防打击、防触电、防火灾等措施落实情况。四是人员素质，包括进场人员实名制管理制度落实以及宣传教育、培训交底、持证上岗情况。五是履职情况，通过实名制考勤确认关键岗位人员必须全部到岗到位，人员发生变化的，应严格履行变更手续。
（二）加强督导检查
各区（市）市政公用工程监督管理部门要对节后复工工程安全生产工作措施落实情况加强督导检查，发现关键人员不到岗、从业人员没有进行安全教育培训、现场存在安全隐患等问题的，一律不得复工。发现存在较大隐患的，依法依规对相关责任单位和个人给予严肃处理。
（三）认真组织开展“开工第一课”
按照省安委会《关于扎实落实“开工第一课”制度加强企业复工复产期间安全防范的通知》文件精神，督促企业抓好安全生产“开工第一课”制度落实，进行全员安全教育培训，特别是要加强对新招和转岗工人的上岗安全教育培训，增强从业人员的自我安全意识。教育和动员全体员工切实增强安全意识，坚决克服松懈麻痹思想，牢固树立“教育培训不到位就是最大安全隐患”的安全理念，企业、项目教育培训不到位的一律不得开复工。
三、规范管理，严格履行复工程序
（一）规范制定开复工方案
建设单位负责牵头制定项目开复工方案，确保工程工期合理、安全措施到位；施工单位要以重点部位和关键环节为重点，全面排查治理施工现场各项安全隐患，细化措施、责任到人、建立台账、闭环管理，切实做到风险防控到位、隐患排查治理到位；监理单位要对工程项目自查自纠情况逐项进行审查复核，安全生产条件合格的，总监理工程师要签字确认，不合格的坚决不允许复工。
（二）严格履行复工程序
工程项目恢复施工前，建设单位应向属地市政公用工程监督管理部门申请办理恢复施工安全监督手续，提交《恢复施工安全监督申请书》和施工现场复工条件验收报告等资料，经查验符合复工条件的向建设单位发放《恢复施工安全监督告知书》，对工程项目恢复施工安全监督。
  
青岛市市政公用工程质量安全监督站
                       2023年2月3日